
oponentský posudek

k doktorské disertační práci

ing. Martiny zemanové

,,Gharakteristika promotorů Corynebacterium
glutamicum regulovaných zvýšenou tep|otou..

Doktorská disertační práce ing. Martiny Zemanové se zaměřuje na

charakterizaci vybraných promotorů průmys|ově ve|mi vyuŽívané grampozitivní

bakterie Corynebacterium glutamicum. Týo vybrané promotory mají pomocí

teplotního šoku umoŽnit,,zapnutí.., respektive ,,vypnutí.,exprese genů zač|eněných

obzv|áště do biosyntetických drah aminokyse|in.

Před|oŽená disertační práce ing. Martiny Zemanové o ce|kovém rozsahu

téměř 120 stran je uspořádaná klasickým způsobem do kapito|: Úvod - Literární
přeh|ed - Materiá| a metody _ Výsledky - Diskuse _ Závěr a Seznam pouŽité

|iteratury. Disertace je dop|něná souhrnem v českém a anglickém jazyce. V textu

disertační práce je citováno na 250 prací' dá|e text obsahuje 41 ilustrací, grafů a

schémat a .l9 tabu|ek. JiŽ na první poh|ed je patrné, Že práce by|a vypracována

s ve|kou peč|ivosti (i kdyŽ čís|ování obrázků v |iterárním přeh|edu je poněkud

zmatečné), je dobře čite|ná a fakta jsou v textu |ogicky řazena. Ma|ou vadou na kráse
je špatná čite|nost někteých naskenovaných (?) obrázků, obzv|ášť pokud se jedná o

zobrazení detai|ů nukleotidových sekvencí ana|yzovaných regu|ačních ob|astí.

Pro sp|nění stanovených cí|ů se moh|a uchazečka opřít o d|ouho|eté tradice a
zkušenosti školicí |aboratoře, které jsou nejlépe dokumentovány v ,,Literárním
přeh|edu... Studijní pobyty ve Španělsku i ltá|ii během vypracování disertační práce

zajisté obohati|y ing. Zemanovou o řadu zna|ostí a dovedností.



Po prostudování před|oŽené práce bych rád uchazečce po|oŽil nás|edující

otázky:

1' Dají se teoretické výs|edky výzkumné skupiny CeBiTec Univerzity v Bie|efeldu

(Brinkro|f, Brune, Ka|inowski, PÚh|er, Tauch a.j.) jako je např. referenční

databáze CoryneRegNet 4.0 pouŽít i při řešení podobných vědeckých záměrů,
jako je před|oŽená doktorská disertační práce ?

2' Produkční kmeny jsou vŽdy středem pozornosti průmys|ových výrobců.

UvaŽujete o da|ším vyuŽití vašich výsledků i mimo rámec základního výzkumu,

mám na mys|i patenty či |icence ?

PředloŽená doktorská disertační práce ing. Martiny Zemanové je dobým

důkazem toho, jak|ze namísto se|ekce náhodně vznik|ých nadprodukčních mutantů

dá|e vy|epšit produkční parametry pomocí cí|ených zásahů do regu|ačních ob|astí
genů biosyntetických drah. Po Úspěšné izo|aci a strukturální či organizační

charakterizaci předem vybraných promotorových oblastí genů kódujících proteiny

tep|otního šoku byly sestaveny reportérové konstrukty, které umoŽni|y i kvantitativní
ana|ýzu studovaných systémů. Během h|edání, k|onování a ana|ýzy promotorových
prvků, sp|ňujících poŽadované vlastnosti, moh| býtu Corynebacterium glutamicum
poprvé popsán gen, kÓdující malou nekódující RNA, ktený je |oka|izován
v chromozomá|ní DNA dané bakterie' Všechny týo výs|edky jsou důleŽitými
příspěvky k objasnění a popisu regu|ačních kaskád u Corynebacterium glutamicum a
tím i pro da|ší praktické vyuŽití této bakterie.

Vycházeje z mnoŽství, významu a origina|ity získaných výs|edků a poznatků

doporučuji tuto práci komisi k přijetí a přeji uchazečce úspěšnou obhajobu její práce.

---- -l

en Felsberg, CSc. \--"/ur
V Praze, Únor 2008


